
令和６年５月１６日  

保護者の皆様 

                            文京区立礫川小学校 

校 長 中 西  賢 

ＰＴＡ会長 中村 賢一 

「礫川 2024 ～はばたけ笑顔 みんなで協力 礫川 2024～ 」 

新緑の色増す季節となってまいりました。平素より本校の教育活動にご理解・ご協力を

賜り、ありがとうございます。 

 さて、来る 5月 25 日（土）に体育的学習の成果の発表として、「礫川 2024～はばたけ笑

顔 みんなで協力 礫川 2024～」を実施いたします。参観日にはご来場の上、子供たちに

温かい拍手をお願いいたします。 

 校庭が狭く参観される皆様にはご不便をおかけいたしますが、気持ちよく競技や演技を

ご覧いただけますようご協力をお願いいたします。 

 

１ 日程について                  

令和６年５月２５日（土） 

             

 

・礫川２０２４の「実施」及び「中止」は朝７時１５分までに、C4th Home＆School でお

知らせします。 

・２５日（土）は、給食があります。 （Ｂ時程 ５校時まで） 

・実施か中止かについての電話によるお問い合わせはご遠慮ください。 

・途中降雨で中断した場合など上記以外の場合については、その都度 C4th Home＆School  

でお知らせします。 

  

２ 児童の登校・持ち物について 

 ・５月２５日（土）は通常通り午前８時００分から１０分までに登校し、午後１時４５

分頃に下校する予定です。 

・校帽をかぶり、普段着で登下校します。学校で体育着に着替えます。 

・水筒の中身は、水、お茶、スポーツドリンクのいずれかにしてください。 

・スポーツドリンクは児童鑑賞日（５／２３）と保護者鑑賞日（５／２５）の 2 日間の

み可とします。金属製の水筒にスポーツドリンクを入れると中毒症状を引き起こす可

能性がありますので、容器には十分お気を付けください。 

・体育着の上に羽織る上着・膝掛け等は、ご家庭の判断で持たせてください。 

・汗を拭くためのタオルを持たせてください。 

・熱中症対策として、冷却タオルの持参を可とします。 

  ・欠席の連絡は、C4th Home＆School でお願いいたします。（電話も可。） 

２５日（土）が雨天→５時間授業（給食あり） 

２６日（日）休み 

２７日（月）振替休業日 

２８日（火）礫川 2024 実施（以降２９日（水）まで順延） 



３ 保護者の参観について 

（１）受付について  

・校庭へはＡスロープを通ってお入りください。 

・入場は、午前８時１０分から開始いたします。 

・保護者の方は、名札またはシールを身に付けて下さい。 

・名札、シールの着用が確認された方から校庭へお入りいただけます。（着用がない場合

は、Ａスロープにて受付をしていただくため、お時間を頂戴いたします。） 

・入退場は一方通行となるため、退場される場合は体育館横を通り、東門からお願いし

ます。 

  

 

 

 

 
 

（２）参観場所について 

・保護者の皆様は、校庭のみ参観可能です。所定の場所で立ってご参観ください。 

・競技をしている学年の保護者の方の優先エリア（参観エリア）を設けます。譲り合って

ご参観ください。 

・乳幼児のお子さんを連れてこられる場合は、安全管理上お手元から離さないようにお

願いします。また、ベビーカーは校庭では使用できません。ベビーカー置き場として、

Ａスロープの受付横をご利用下さい。なお、管理は自己責任でお願いします。                              

・校庭は人工芝です。ピンヒールなどのかかとの細い靴はご遠慮ください。 

 

第一部 予定 

８：１０ 児童登校・保護者受付開始 

８：２０ 健康観察・学級指導 

８：３５ 
校長先生のお話・はじめの言葉 

オープニング（鼓笛） 

８：５５ 第一部開始 １年生表現 

９：１０ ２年生表現 

９：２５ ３年生表現 

９：４０ ４年生表現 

９：５５ ５年生表現 

１０：１０ ６年生表現 

１０：２５ エキシビションリレー（５・６年） 

１０：３５ 第一部終了 おわりの言葉 

第二部 予定 

１０：４５ 第二部開始 １年生短距離走 

１１：００ ２年生短距離走 

１１：１５ ３年生短距離走 

１１：３０ ４年生短距離走 

１１：４５ ５年生短距離走 

１２：００ ６年生短距離走 

１２：１５ 第二部終了 

１２：２０ 給食 

１３：００ ５時間目（参観なし） 

１３：４５ 下校 

※時刻はおおよその目安です。 

（進行によって前後する場合がありますので、ご注意下さい。） 

 



・敷物（レジャーシート等）、椅子（折り畳み式含む）の持ち込みは禁止とさせていただ

きます。 

・日傘等は、会場が狭いことや他の方の御迷惑となりますので、ご遠慮下さい。 

・入退場のエリアは、児童の出入り口となるため、保護者立ち入り禁止とします。ご配慮

をお願いします。 

・当該学年以外の保護者の方は、「参観エリア後方」にて待機してください。当該学年で

はない保護者の方が利用していた場合、ＰＴＡ警備担当からお声掛けさせていただき

ます。 

・短距離走のスタート、ゴールエリアは立ち入り禁止です。 

  

４ 警備について 

 ・ＰＴＡの運動会担当ボランティアさんに、校内の警備をお願いしています。 

・ルールが守られていない場合、警備係よりお声をかけさせていただきます。 

・ＰＴＡの方の指示・誘導に、ご協力をお願いします。 

 

５ その他 

・短距離走の順位はつけません。 

・ご来校の際は、ＰＴＡの名札・シールを必ず身に付けてください。 

・前日までに、短距離走の順番や表現等の場所をお子様と確認しておいてください。 

・熱中症対策、会場スペース確保の観点から、お子様の競技が終わりましたら、できる限

り東門より退場していただくようご協力お願いします。 

・自転車での来校はご遠慮ください。また、路上駐輪もおやめください。 

・保護者の皆さまは、一階４・５・６組横のトイレをご利用ください。なお、トイレ使用

以外の校舎内への立ち入りはご遠慮ください。 

・当日雨天の場合は、Ｂ時程５時間授業 給食あり（月曜日の時間割）になります。雨天

時の土曜授業の参観はありません。 

・学校の敷地内は全て禁煙です。また、学校近辺での路上喫煙もご遠慮下さい。 

・写真、ビデオの撮影は可といたしますが、撮影時に他の方の参観の妨げにならないよ

うに十分ご注意ください。また、撮影した画像、動画は、個人情報保護・肖像権への配

慮により、ご家庭の中のみの視聴にとどめ、ＳＮＳ等への投稿はおやめください。 

 

６ 会場図 

・会場図については、別資料をご覧ください。 

 


